

Do AK wstąpiłem w czerwcu  
1943 r. i należałem do czołgi  
aresztowania 5 V 1945 r.

Do AK wstąpiłem za pośred.  
Kol. Władysława Kulczyckiego  
za miastka w Samborze przy ul.  
Zamiejskiej areszt. także w maju  
sądony był razem z innymi, miał  
wyrok 10 lat. Przebywał w obozie  
~~to~~ Warkuck, powrócił do kraju  
w 1956 r., mieszkał w Pnemyślu  
z mar 1981 r.

Bespośrednim moim dowódcą  
był Wilhelm (ps. Cygan). Jako  
pomocnik marzynyisty byłem  
kierownikiem między Samborem  
Lwowem i Pnemyślem i innymi  
miejscowościami

W sprawie zastrzeżonego żydka ②  
w Samborne nic mi nie wiadomo  
Został aresztowany na stacji  
zdjęty z parowozu 5. V 1945r.

Siedząc w celi (w piwnicy) nie mogłem  
wiedzieć o przebiegu aresztowań  
w Samborne. Nie można powiedzieć  
kto składał obciążające zeznanie,  
(to jest tajemnica НКВД)

W piwnicy w Samborne siedzieliśmy  
z banderowcami.

We Lwowie na sądowej siedzibie  
z Hładkiem Kuleryckim i lwowiakami  
i banderowcami.

Pytano mnie, kto dowodził  
czy ja zajmowałem, kto należał  
tak wyglądały pytania

Proces wyglądał następująco (3)  
Zebrano całą grupę na Sądowej  
(i poraż pierwszy raz o cyfryzacji <sup>razem</sup>)  
odczytano wyroki i po wzruszającym  
Wzruszy prezydent i otrzymali  
54 Ma / M to znaczy, zdaje się ożony  
i uczestnik podziemnej organizacji  
To procesie prezydent na dowód  
na Łazkięgo. Wyroki zostały przyjęte  
obojętnie bo nikt nie przewidział  
ze będzie tak długo niedziałanie  
To ogłoszeniu wyroków zabrakło głosu  
kol Orski, który powiedział że te  
wyroki są nieuczynne, że my nie jesteśmy  
poddanymi ukraińskimi, przypomnieli  
im Katyń i został wyrażony  
Buce Hentosz i Józefowicz przyjęli wyrok  
ze spokojem. Henryk Urbanowicz  
był sądzony tak jak i my wzruszy  
ze przykazywania do AK.

④

Co komu zamierzano  
w oskarżeniu tego nie wiem.

Urbanowicz został orientowany  
po mnie ja z nim nie miałem kontaktu.

Po oskarżeniu całą grupę przetranszowano  
do więzienia na Łączki (niebył tylko  
Buce Hentosa i Józefowicza bo ich zabrali  
osobno) Na Łączki pozostawiono  
kol. niepełnoletnich Tadeusza Bukowego  
Tadeusza Skrobę i Filipa, pozostałych  
przeznaczono na Żelternę do obozu  
przejściowego, skąd dopiero były  
formowane transporty do obozów  
w mieście wewnętrznym lub państw.  
Dostałem się do transportu  
do Workuty razem z kolegą  
Kulczyckim, oraz kol. Wilhelmem

W listopadzie do Łączki do nas  
Buce Hentosa i Józefowicza.

już z wynkami po 20 lat który (5)  
(tylko ci którzy śmierci nie odtrzymali  
na rozprawie zostały zamienione)

Przezostali koledzy zostali wywiezieni  
do Kazachstanu do obozów.

Koledzy którzy przeszli do Polski  
zaехали powracając w 1955 r. i 56 roku  
do przyjeździe miałem mały kontakt  
(obowiązkowe rodzinne prace)

Nie mam możliwości sprowadzenia  
listy osób bo trudno było w tym czasie  
znać będąc w konsp.

Z kolegą Urbanowiczem i Droniskim  
nie miałem kontaktów organizacyjnych  
op. Józefowi nie miałem, że był  
Komend. Józefowi zmarł w Radomiu  
w 1963 r. Droniski prawdopodobnie  
w obozie. Henryk Urbanowicz  
tutaj w Polsce w roku (58 lub 59)  
Matka jego mieszkała w Rzeuborn.